In nomine Domini amen. Dominus Federicus Giachetus de Ticineto habitator Casalensis tanque agens et actoris nomine illustrissimi comitis Guidi filii unici pupilli superstitis illustrissimi quondam domini comitis Theodori ex comitibus Sancti Georgii et Blandrate, olim ducatus Mantue generalis capitanei et consiliarii et cetera, constitutus actor per instrumentum publicum rogatum egregio Vincentio Cagne notario de Mombaldono, causidico Casalensi, die decimoquinto iulii anni presentis sive et cetera, et pro quo domino comite Guido promisit etiam de rato et raficari faciendo omnia et singula in presenti instrumento contenta et comprehensa, cum clausulis, dominibus, solemnitatibus et cautelis legitimis et validis in contractibus minorum annis vigintiquinque, et cum iuramento per instrumentum publicum a notario publico conficiendum et inde presentandum in actis mei notarii tanque persone publice ad hoc electe

³⁷ Ivi, vol. 12 (notaio Damiano Deati), f. 147 (29 dicembre 1548).

³⁸ Per non compromettere la leggibilità del documento, si è deciso di ridurre al minimo i commenti al testo, non rinunciando però a sciogliere le abbreviazioni, a inserire punteggiatura e a riportare a forma consueta l'accentazione. Le uniche indicazioni di lettura sono state inserite tra parentesi quadra: in esse, in corsivo, si ritrovano così i numeri di pagina (presenti solo sul *recto* del foglio), le integrazioni, la presenza del *signum tabellionis*, e via dicendo. Il simbolo / indica il cambiamento di facciata, la linea (—) una lacuna nel testo o, nel caso delle superfici dei beni fondiari, la presenza di un segno simile nell'originale a indicare l'assenza del dato, le parentesi uncinate (<>) contengono parti di testo cancellate (mentre le sovrascritture e le correzioni non sono state indicate) oppure, nel caso in cui figurino i tre punti, la perdita di testo o l'illeggibilità di una parola. Evidenti errori grammaticali e/o sintattici, più che altro per evitare che siano intesi come refusi editoriali, sono indicati con il consueto *sic*, tra parentesi tonde. Si è, viceversa, deciso di non segnalare i numerosi errori di concordanza e/o di trascrizione del copista.

stipulantis et acceptantis nomine et vice serenissimi domini nostri et ut infra in termino unius anni proxime futuri sub obligatione bonorum propriorum ipsius actoris refectioneque damnorum et ceterarum et casum factumque proprium faciando ita quod allan.^o se possibilia fecisse non excusetur, sed omnino sequatur dicta ratificatio cum effectu ac sine defectu absque ulla, iuris et / facti exceptione dedit et presentavit mihi Alberto Patro, recipienti et officio fungenti ad opus et commodum serenissimi principis et domini nostri colendissimi domini Vincentii Dei gratia ducis Mantue et Montisferrati et cetera ac serenissimorum dominorum heredum et successorum suorum et eius Camere ducalis Montisferrati ac omnium aliorum quorum interest et cetera, libellum sive listam bonorum, pertinentiarum et reddituum feudalium que dicto nomine profitetur et consignat prefatum dominum comitem Guidum tenere et possidere feudi nomine in et super hoc dominio Montisferrati, vigore iurium et scripturarum exhibitarum in manibus mei notarii et secretarii iuxta mandata sue celsitudinis, cui presentationi inheret ac inheret ac iterum quatenus opus sit eam facit absque tamen insertione in his actis, sed ad finem tantum satisfaciendi ordinibus ducalibus et omnibus suis incumbentibus erga suam celsitudinem et reportandi oportunas renovationem et concessionem investiturarum pro dictis feudis, cum bonis et pertinentiis consignatis ut supra. Et cuius libelli seu liste vel potius listarum principium sic se habet: Consignamento de beni feudali che possede l'illustrissimo signore conte Guido Sangiorgio nel ducato di Monferrato. Primo, l'ottava parte del borgo, giurisdizione et territorio del contado di Sangiorgio, et cetera et continuando scripture seriem / [242] per cartas sive folia viginti, finit per hec verba: Più al bosco grosso pezza una di terra et bosco consorte Rolando Ganulia, maestro Antonio Sardo, moggia cinque, stara —. Ipsum autem sic designatum consignamentum in pede presentis consignamenti seu instrumenti immediate sequitur et registratur. Rogans dictus dominus Federicus eo nomine publicum de premissis omnibus fieri instrumentum a me antedicto notario et secretario. Qui illud et contenta in eo admisi et acceptavi in parte tantum passibus et punctis facientibus pro dicto serenissimo domino et successoribus ac ducali Camera et citra preiudicium iurium suorum et non aliter et cetera. Acta sunt hec in civitate Casali Sancti Evasii, in cantono Brigani, et in saleta domus ac habitationis mei notarii versus septentrionem, sub anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, indictione octava et die lune penultimo mensis octobris. Presentibus Ioanne Baptista Alba quondam nobilis Antonii de Ozano et Secundo Franco de Castelleto Merlorum vinitore Casalense testibus et cetera.

Ego Albertus Paltrus notarius et secretarius togatus recepti et scripsi et cetera. Sequitur consignamentum. /

Consignamento de beni feudali che possede l'illustrissimo signore conte Guido Sangiorgio nel ducato di Monferrato.

Primo, l'ottava parte del borgo, giurisdizione et territorio del contado di Sangiorgio, con la mettà del villaggio et territorio di Ciconio, et la mettà dei luoghi, giurisdizione et territorii di Corio, con la valle et la montagna, et della Rocha, con mero e mixto imperio, gladii potestate, fidelitate hominum et cetera, alla forma delle investiture alle quali si riferisse nelle cose opportune.

Più consegna tutti gli edificii o sia casamenti con loro sedimi che tiene et possede nei castelli di Sangiorgio et della Rocha, con la sua parte delle mura castellane et delle fossa, vie, piazze, porte, torri, carceri, pozzi, capelle dentro et circa detti castelli, indivisi et indivise con gl'altri signori conti suoi consorti rispettivamente per la portione sudetta delle giurisdizioni, cioè nel castello di Sangiorgio per l'ottava parte et in quelle della Rocha per la mettà.

Più consegna nel riceto del Piano di Corio la metà d'una rocheta di presente dishabitata con la metà della piazza et della fossa d'esso.

Più consegna nella villa di Ciconio la metà d'uno sito detto il sito del castello, affossato in torno da tre parti et dall'altra parte terminato dalla via pubblica, di misura circa una giornata in tutto con le fosse.

Più consegna nello ricetta della Rocha, sotto il castello, uno horto / [243] terminato dalla parte di sopra dalla (*sic*) mura castellane, di sotto dalla via pubblica et dalle stalle d'esso consignante d'un'altra parte, coherentiano li signori conti Antonio et Henrico per il suo horto et dall'altra il fossato di detto ricetta, in misura di tavole vintiotto in circa.

Più consegna le stalle et ayrale che tiene et possede in detto ricetta, consorte l'horto sudetto, la via pubblica, il fosso d'esso ricetta, Pietro d'Allasone, Guglielmino di Angleccio. Non ostante ch'una parte d'essi horto, ayrale et stalle sii stata altre volte et in tempo di guerra usuparta (*sic*) dalli heredi de fu signore Ludovico dei conti di Sangiorgio et che si sia recuperata con danari, perché fu fatto attenta qualitate temporum et pro redimenda vexatione litis, e per ciò supplica esser dichiarato per vostra Altezza tal usurpatione et contrato non haver pregiudicato né dover pregiudicare in futuro al feudo, atteso che sempre anticamente detti horto, ayrale et stalle furono annesse al castello, come per diverse scritture et massime per l'instrumento della divisione d'essi castelli fra essi signori consorti si vede chiaramente.

Più consegna la sua parte della mura, porte, torre, fossati, corserie et barbacani del borgo di Sangiorgio et delli ricetti del Piano di Corio et della Rocca alla rata della giurisdittione sudette (*sic*), rispettivamente indivissi et indivisse con li signori conti suoi consorti. /

Più consegna, alla rata della giurisdittione rispettivamente come sopra per indiviso, la sua parte del diretto dominio di tutti i boschi, gerbi, pascoli, terreni coltivati et incolti nelli sudetti territorii essistenti, che possedono la comunità dei luoghi sudetti in commune, et si chiamano volgarmente le Comune sotto qualonque sito et coherenze si trovano, et di qualonque nome particolare si nominano, con la sua portione de i boschi et emolumenti de i detti communi rispettivamente.

Più consegna il diretto dominio di tutti li terreni, culti et inculti, case, sedimi, ayrali, battenderi, oleari, fucine et altri edifici et artificii essistenti nei territorii sudetti, et ancora nelli finaggi di Cucellio, di Lusiglio, di Levone, rispettivamente che si moveno et si riconoscano dal diretto dominio d'esso consignante, et rendono fitti o fodri o royde o si riconoscono in feudo gentile o vero in franco allodio, con tutte le royde, fodri et fitti che pagano detti beni rispettivamente in danari, vini, vitovaglie et in qual si voglia altra sorte di cosa, come per li consegnamenti così antichi come moderni, et così particolari d'esso consignante, come indivisse con li signori conti Antonio et Henrico, suoi consorti rispettivamente con la ragione et emolumento delle terze ottave et decime vendite, removaggi et acconciamenti / [244] di tali beni, rispettivamente secondo la consuetudine et alla forma de i consegnamenti a i quali s'habbi relatione quoad contenta in eis, con dechiaratione per sé e suoi heredi et successori che tengono, et vogliono tenere tutti li redditi et ragioni contenuti et contenute ne i consegnamenti come sopra per feudali et pertinenti alle giurisdittioni sudette, rispettivamente con protestatione che non intende esser pregiudizio alla presente consegna per la cessione d'una parte dei fitti contenuti nei consegnamenti moderni di Corio et della Rocha fatta dalli signori antecessori d'esso consegnante et dalli signori conti Guglielmo et Giovanni Michele suoi consorti (riservato il beneplacito di sua Altezza espressamente) al signor Giovanni Battista, figliuolo del fu Marco naturale del fu signor Gabriele dei conti di San-

giorgio. Il qual in virtù della legitimatione et privilegio imperiali aspirava alla successione dei feudi del fu detto signore Gabriele et de fratelli d'esso, perché tal cessione fu fatta pro tollenda vexatione d'una longhissima et dispendiosa lite, et perciò supplica vostra Altezza che sii servita dichiarare essa cessione non haver pregiudicato né dover pregiudicare in futuro alla presente consegna, anzi che ogni volta che fussero per esso consegnante o suoi heredi et successori risuperati detti fitti in tutto o in parte restino per sempre con gli altri sopra / consignati feudali et annessi alla giurisdittione.

Più consegna la ragione di succedere li detti beni fittuali et semoventi dal diretto suo dominio come sopra in tutti li casi et avvenimenti dichiarati dall'illustrissimi et eccellentissimi di felice memoria signori marchesi di Monferato, come per li pronomiati d'essi, o vero secondo la consuetudine, o vero secondo le conventioni fatte altre volte con le comunità dei luoghi sudetti rispettivamente, et per qual altra si voglia ragione delle successioni di detti beni sia annessa alla giurisdittione et al feudo, et con riserva della solita autorità et facultà d'esso consignante, per sé, suoi heredi et successori, d'investire et reinvestire ogni persona a suo beneplacito di tali beni, rimettere le caducità, tramutar fitti et fodri d'una possessione, casa o sedime et cetera all'altra, affrancando l'uno, soggiogando l'altro in suo luogo, talmente però che non sii diminuito il reddito.

Più consegna la ragione delle successioni, di terreni colti et incolti, case, sedimi, are, franchi et franche et de bestiami, utensili, et in somma di tutti li beni mobili et immobili franchi et de danari et ragioni de crediti sine nomina debitorum che lasciaranno pro tempore nelle sue heredità pro tempore gli suoi suditi di Sangiorgio, Ciconio, Corio et la Rocha nei casi / [245] dichiarati dall'eccellentissimi fu marchesi come sopra circa le soccessioni de beni franchi et de mobili, o vero secondo la consuetudine o vero secondo le conventioni fatte con la comunità di detti luoghi rispettivamente, et la parte sua della ragione di soccedere alla rata delle giurisdittioni l'heredità de forastieri che tenessero beni mobili o immobili franchi nelli sudetti territorii rispettivamente.

Più consegna li pedagii di Sangiorgio, di Corio et della Rocha per la sua portione, cioè di quello di Sangiorgio due parti e mezza delle vintiquattro et di quelli della Rocha e di Corio delle dodeci parti cinque.

Più consegna le royde o siano opere che li devono o sono soliti fargli ogni anno per foraggio tutti gli suoi redditi dei luoghi della Rocha et di Corio, così del Monte come del Piano, cioè quelli di Corio tre da braccia per ogni fogaggio et quelli della Rocha chi ha bovi tre con li bovi, altrimenti tre da braccia, le quali royde tiene esso signore consignante per dipendenti dalla giurisdittione et inseparabili dal dominio in feudo.

Più consegna per la portione sua della taglia annuale di vintisette ducati e mezzo che deve et è solita di pagare la comunità di Corio alli signori di esso luogo a Santo Martino ducati dodeci con sette dodecemi et un quarto. /